
 

 

  

 

 
 
AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

 

DETERMINAZIONE  N. 168 /AREA III/AC/2019/BUDGET DIREZIONALE    

Area organizzativa n.12 – CdC 125 

 

 

 

OGGETTO: Iniziativa “MOACASA 2019”. Nuova Fiera di Roma, 26 ottobre – 3 novembre 

2019. CUP: B34B19000310005 CIG: 80587567D3 

 

IL DIRIGENTE   

 

Assistito dal Responsabile della Struttura “Investimenti e Promozione” Dott.ssa 

Lucia Santagada; 

 

Considerate le verifiche condotte dalla Dott.ssa Emanuela Panunzi; 

 

Vista la L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 2 novembre 2005, n.254; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi 

del predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi 

di indirizzo politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù 

dell’incarico di direzione dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario 

Generale con Determinazione n. 63 del 18 dicembre 2018, l’adozione del presente 

provvedimento rientra nella propria competenza; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 25 del 27 novembre 2018, con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 179 dell’11 dicembre 2018, con la quale è stato 

approvato il Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 67 del 21 dicembre 2018, con la 

quale sono stati assegnati alla dirigenza i Budget Direzionali 2019; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta n. 37 del 12 marzo 2019 con la quale è stata 

approvata la Convenzione tra la Camera, la Regione Lazio e Unioncamere Lazio per la 

partecipazione congiunta a determinate manifestazioni fieristiche in programma nel primo 

semestre del 2019,  allo scopo di promuovere un’ampia e qualificata partecipazione da parte 

delle imprese del territorio; 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.168/Area III /AC/ del 25.10.2019 

 
 

 

Verificato che la citata Convenzione tra la Camera, la Regione Lazio e Unioncamere 

Lazio è stata sottoscritta in data 8 aprile 2019;  

 

Viste, altresì, le Deliberazioni della Giunta n. 97 del 18 giugno 2019 e n.112 del 9 

luglio 2019 con la quali è stato approvato l’Addendum alla Convenzione tra la Camera, la 

Regione Lazio e Unioncamere Lazio per la partecipazione congiunta a determinate 

manifestazioni fieristiche in programma nel secondo semestre del 2019; 

 

Verificato che tra le manifestazioni fieristiche ricomprese nel citato Addendum figura 

“MOACASA 2019”, in programma presso la Nuova Fiera di Roma dal 26 ottobre al 3 

novembre 2019, per la cui realizzazione la Camera ha stanziato un importo massimo di € 

70.000,00 (settantamila/00) IVA inclusa, finalizzato a promuovere un’ampia e qualificata 

partecipazione da parte delle imprese del territorio di Roma e provincia; 

 

Vista la nota del 18 giugno 2019, con la quale Moa Soc. Coop. S.r.l., in qualità di 

organizzatrice in esclusiva della manifestazione “MOACASA”, ha messo a disposizione 

della Camera di Commercio di Roma, della Regione Lazio e di Unioncamere Lazio uno 

spazio espositivo collettivo all’interno del Padiglione 3; 

 

Rilevato che, nell’ambito dello spazio espositivo collettivo sopra richiamato, è stata 

offerta alla Camera un’area espositiva preallestita di circa 560 mq e servizi connessi, 

suddivisibile in n. 47 stand da 12 mq, destinata ad ospitare le imprese con sede in Roma e 

provincia, al costo complessivo di € 70.000,00 (settantamila/00) IVA inclusa; 

 

Vista altresì la Determinazione Dirigenziale n. 91/Area II/MR del 9 ottobre 2019, con 

la quale è stata disposta l’acquisizione, da Moa Soc. Coop. S.r.l., della suddetta area 

espositiva preallestita e dei servizi connessi, al costo complessivo di € 70.000,00 

(settantamila/00) IVA inclusa; 

 

Tenuto conto che, alla scadenza del termine ultimo per l’invio della manifestazione 

di interesse per la partecipazione all’iniziativa in oggetto, sono pervenute complessivamente 

n. 87 richieste, di cui 64 da parte di imprese con sede in Roma e provincia; 

 

Esaminate le suddette n. 64 domande inviate da parte di imprese con sede in Roma e 

provincia e verificato che, a fronte di n. 4 escluse e n. 3 rinunciatarie, sono risultate 

ammissibili n. 57 imprese; 

 

Atteso che delle suddette 57 imprese di Roma, n. 47 saranno ospitate negli spazi 

offerti alla Camera e n. 10  negli spazi della collettiva regionale, come da elenco allegato 

sotto la lettera “A” alla presente Determinazione per formarne parte integrante; 

 

Considerato che, a seguito dell’obbligo di consultazione preventiva e di 

implementazione del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui al Regolamento MISE n. 

115 del 31 maggio 2017, sono stati effettuati i controlli amministrativi finalizzati a verificare 

l’eventuale superamento, da parte delle n. 47 imprese partecipanti all’iniziativa con la 

Camera di Commercio di Roma, della soglia del “de minimis” attraverso il rilascio di 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.168/Area III /AC/ del 25.10.2019 

 
 

specifiche “visure” a ciascuna delle quali è stato assegnato il relativo codice identificativo 

COR; 

 

Verificato che nel Budget direzionale dell’Area III “Promozione e Sviluppo” per 

l’anno 2019, il Conto n. 330010 “Moacasa”, Mastro 3300 “Interventi Economici”, Obiettivo 

OSC2PC22 “Eventi a rilevante impatto territoriale”, Centro di Costo C125 “Investimenti e 

Promozione”, presenta la necessaria disponibilità; 

 

DETERMINA 

di disporre l’utilizzo delle risorse presenti nel Budget direzionale 2019 dell’Area III 

“Promozione e Sviluppo”, a valere sul Conto 330010 “Moacasa”, Mastro 3300 “Interventi 

Economici”, Obiettivo OSC2PC22 “Eventi a rilevante impatto territoriale”, Centro di Costo 

C125 “Investimenti e Promozione”, per l’acquisizione, al costo complessivo di € 70.000,00 

(settantamila/00) IVA inclusa, di un’area espositiva preallestita di circa 560 mq e di servizi 

connessi da Moa Soc. Coop. S.r.l., C.F. 02364060588, con sede in Roma, via Antonio 

Ciamarra, 280, destinata ad ospitare n. 47 imprese con sede in Roma e provincia ammesse a 

partecipare alla manifestazione fieristica “MOACASA 2019”, in programma a Roma dal 26 

ottobre al 3 novembre 2019, presso la Nuova Fiera di Roma, giusta prenotazione 

n.736/2019.           

 

 

         Roma,25/10/2019 

 

 

                                                                         IL DIRIGENTE 

Antonio CARRATU’ 

 

                      IL RESPONSABILE  

INVESTIMENTI E PROMOZIONE 

       Dott.ssa Lucia Santagada 

 

 

 

 

 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.168/Area III /AC/ del 25.10.2019 

 
 

 

 

 

 

Allegato A 

N. DENOMINAZIONE PROVINCIA 

ATTIVITÀ/PRODOTTI CHE 

VERRANNO ESPOSTI IN 

FIERA 

STATO 

DOMANDA 

IMPORTO                 

"DE 

MINIMIS" 

VISURA 

RNA 

COR 

1 GRUPPO DESIGN E 

SICUREZZA DI GIM DI 

SERI 

RM infissi, grate di sicurezza, tende, 

gazebo, box doccia, vetri, 

prodotti ed accessori per l'edilizia 

AMMESSA 1.489,37 137782 

2 MAXIM DIGITAL DI DI 

PIETRANTONIO 

SABRINA 

RM stampe e quadri 3d, lampade a 

led 3d AMMESSA 1.489,37 1378552 

3 SERRAL SRL RM serramenti , infissi,  grate di vario 

genere, persiane , porte in legno. 
AMMESSA 1.489,37 1378581 

4 LUXURY WINDOWS 

SRLS 

RM infissi e porte, pavimentazioni, 

complementi d'arredo AMMESSA 1.489,37 1378597 

5 ARKILUXITALIA DI 

CHAARI FIDA 

RM complementi di arredo, 

decorazione di interni, 

illuminotecnica 
AMMESSA 1.489,37 1378748 

6 LA MUSA MOSAICI SNC 

DI ROSSI MARINA E 

LEONE SARA 

RM elementi d'arredo, lampade 

tavoli, quadri, gioielli, specchi AMMESSA 1.489,37 1378761 

7 CREA COSTRUZIONI 

RISTRUTTURAZIONI 

ENERGIA 

ARCHITETTURA SRL 

RM costruzione di edifici residenziali 

e non residenziali 
AMMESSA 1.489,37 1378763 

8 L'ARTE DEL 

PLEXIGLASS SRLS 

RM complementi di arredo in 

plexiglass: comodini sedie porta 

riviste orologi lampade  
AMMESSA 1.489,37 1378766 

9 PROGETTO 

RISTRUTTURARE S.R.L. 

RM Edilizia - Ristrutturazioni di 

interni e consulenze tecniche AMMESSA 1.489,37 1378770 

10 MASTROFINI PAOLA RM decorazioni con pitture a mano 

su oggettistica in vetro, stoffa e 

legno AMMESSA 1.489,37 1378777 

11  MAZZONI ROSA RM composizioni floreali , 

oggettistica e complementi 

d'arredo, tendaggi 

AMMESSA 1.489,37 1378789 

12 GRUPPO ITL SRL RM sistema di sicurezza e sistema di 

sanificazione AMMESSA 1.489,37 1378798 

13 G.M. ARREDAMENTI DI 

CENNERILLI GIANLUCA 

E MASSIMO SNC 

RM arredamento e complementi 

arredo AMMESSA 1.489,37 1378809 

14 FARO MASSIMILIANO 

PICIUCCHI SRLS 

RM restauro di mobili per la casa e di 

oggetti di arredamento, inclusi i 

mobili per ufficio tessuti di 

arredamento 

AMMESSA 1.489,37 1378831 

15 MASSARREDO DI F. 

MASSA E CRISTINA 

ROSSI SNC 

RM librerie in legno, tavoli, sedie 

AMMESSA 1.489,37 1378844 

16 ASPER STUDIO SRL RM pannelli mosaico - oggetti 

realizzati in mosaico AMMESSA 1.489,37 1378871 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.168/Area III /AC/ del 25.10.2019 

 
 

17 MEMEO FRANCO RM confezionamento e montaggio di 

tende, tendine, mantovane ed 

affini AMMESSA 1.489,37 1378902 

18 SERAFINI GIANCARLO 

& C.S.A.S DI SERAFINI 

DAVIDE 

RM antiquariato - artigianato - 

oggettistica 
AMMESSA 1.489,37 1378918 

19 MAZZETTA FLAVIO RM infissi, maniglie e complementi 

d'arredo AMMESSA 1.489,37 1378925 

20 GEFA SRL RM mobili e articoli per 

l'arredamento AMMESSA 1.489,37 1378933 

21  OTTAVI FLAVIO RM lavori edili di costruzione e 

ristrutturazione edifici 
AMMESSA 1.489,37 1378940 

22 GRUBEN ITALIA 

SECURITY SRL 

RM serramenti antiscasso 

AMMESSA 1.489,37 1378948 

23 OTTAVIANI LAURA RM Realizzazione carte geografiche 

personalizzate per l'arredamento. AMMESSA 1.489,37 1378954 

24  MONNO GIUSEPPE RM lampade di sale, lampade 

indonesiane, lampade con foglie 

di cocco, incensi, campane 

tibetane 

AMMESSA 1.489,37 1378960 

25 ENERGIE ALTERNATIVE 

S.A.S. DI CHECCHI 

ALESSANDRO 

RM camini , stufe 

AMMESSA 1.489,37 1378968 

26 ROCCHETTI RODOLFO RM divani, poltrone tendaggi , sedie, 

letti, tavoli AMMESSA 1.489,37 1378977 

27 GIOSERIO CLAUDIO RM lampadari e lampade per uso 

interno AMMESSA 1.489,37 1379005 

28 ZANZARONE SRL RM zanzariere,tende e avvolgibili 

AMMESSA 1.489,37 1379011 

29 VETROEXPERT SRL RM manufatti in cristallo per 

l'arredamento e l'edilizia (box 

doccia, porte, balaustre, 

pensiline, tavoli, ecc. in cristallo) 

AMMESSA 1.489,37 1379017 

30 MASIERO MARCO RM libreria , pannelli , tavoli 
AMMESSA 1.489,37 1379021 

31 BACCARI DOMENICO RM mobili imbottiti a lavorazione 

artigianale 
AMMESSA 1.489,37 1379030 

32 CALEIDOS VETRATE 

D'ARTE SNC DI 

FABRIZIO CORSINI E C. 

RM vetrate, mosaici, complementi di 

arredo artigianali 
AMMESSA 1.489,37 1379233 

33 FERMANI & CO SRL RM arredi in ghisa; scale, lampioni, 

fontane, panchine 
AMMESSA 1.489,37 1379240 

34 FENUCCI MAURO RM oggettistica e lavorazioni varie 

del travertino marmo 
AMMESSA 1.489,37 1379244 

35 GEO SALES S.R.L.S. RM impianti solari e fotovoltaici 
AMMESSA 1.489,37 1379247 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.168/Area III /AC/ del 25.10.2019 

 
 

36 ECO HABIT SRL RM Installazione e manutenzione 

impianti tecnologici e ad energia 

rinnovabile AMMESSA 1.489,37 1379250 

37 ARGENTI DANIELA RM pannelli decorativi, campionature 

varie su pannelli , elementi di 

arredo decorati  AMMESSA 1.489,37 1379254 

38 3ENNE SRLS RM carte da parati  e pitture 

decorative  
AMMESSA 1.489,37 1379270 

39 LIGHT & SHADOW SRLS RM tende da sole, zanzariere, 

pergotende, vetrate panoramiche, 

infissi AMMESSA 1.489,37 1379289 

40 ITALROBOTICA DI 

DAVIDE CERULLO 

RM elettrodomestici, computer, 

attrezzi ginnici, macchine per 

cucire, condizionatori d'aria, 

piccoli mobili 

AMMESSA 1.489,37 1379302 

41 COCOZZA GIANLUCA  RM restauro mobili 

 AMMESSA 1.489,37 1379318 

42 ITALIANA DESIGN SRL RM ARREDO UFFICIO ARREDO 

NEGOZIO COMPLEMENTI 

SCAFFALATURE 

AMMESSA 1.489,37 1379335 

43 LE.MA. SRL RM articoli per la casa 

AMMESSA 1.489,37 1379345 

44 A.M. RESTAURI SRLS RM tinteggiatura e posa in opera di 

vetri AMMESSA 1.489,37 1379350 

45 CONSORTI SRLS RM ceramiche profumate, 

profumatori per la casa, 

sacchettini, cosmesi pupazzerie 
AMMESSA 1.489,37 1379355 

46 MONDO MARMI SRLS RM manufatti in marmo per 

arredamento interno ed esterno AMMESSA 1.489,37 1379368 

47 KOLALA DI ALESSIO 

ACCIAVATTA 

RM diffusori per aromaterapia, 

incensi profumati, resine, 

lampade di sale, profumi ed 

essenze 

AMMESSA 1.489,37 1379373 

48 OVER PAINT SRL RM Ristrutturazione edilizia di 

appartamenti ed attività 

commerciali 

COLLETTIVA 

REGIONALE 
  

49 SISA COSTRUZIONI E 

IMPIANTI SCARL 

RM immagini d'impiantistica 

ristrutturazioni ed annessi COLLETTIVA 

REGIONALE 
  

50 EDIL FERMI SNC RM prodotti e materiali per l'edilizia 

in genere, ferramenta, camini, 

forni, articoli e prodotti per 

l'agricoltura e il giardinaggio 

COLLETTIVA 

REGIONALE 
  

51 NICEV DI NICOLA 

EVANGELISTA 

RM montaggio e posa in opera di 

infissi in alluminio, controsoffitti 

e pareti 

COLLETTIVA 

REGIONALE 
  

52 IRON ART ROMA SRL RM tavoli da pranzo, tavoli da 

salotto, letti, cancelli, 

appendiabiti, specchi, 

illuminazione 

COLLETTIVA 

REGIONALE 
  



 

 

Determinazione Dirigenziale n.168/Area III /AC/ del 25.10.2019 

 
 

53 AZ SYSTEM DI 

LUCIANO FRESILLI 

RM infissi in pvc, porte blindate, 

zanzariere, persiane COLLETTIVA 

REGIONALE 
  

54 MAURO SOLAZZO - 

AGENTE DI 

COMMERCIO 

RM pacchetto di servizi a costo fisso 

rivolto ai proprietari di immobili 

che intendono vendere la propria 

casa 

COLLETTIVA 

REGIONALE 
  

55 SAETTA VIRGINIA RM lampade bidimensionali in 

plexiglass 
COLLETTIVA 

REGIONALE 
  

56 DOMUM LO VETERE 

SRLS 

RM foto, roll-up, matariale 

impiantistico e isolanti 
COLLETTIVA 

REGIONALE 
  

57 SCHULZ ITALIA S.R.L. RM infissi in alluminio e pvc COLLETTIVA 

REGIONALE 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	ANTONIO CARRATU'
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	SANTAGADA LUCIA
	InfoCamere - Firma digitale




